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Ulykker i vuggestuer og børnehaver

Data fra Ulykkesregisteret
De følgende tal er baseret på registreringer i Ulykkesregisteret, som omfatter registrering af 
tilskadekomst, behandlet på fire skadestuer i Danmark, nemlig på sygehusene i Glostrup, 
Frederikssund, Esbjerg og Randers. Tilsammen har de et optageområde, der nogenlunde 
svarer til 1/8 af Danmarks befolkning. Alle tal er beregnede skøn for hele Danmark

På landsplan kommer ca. 12.000 børn i alderen 0-5 år hvert år på skadestuen efter en ulykke i 
vuggestuen eller daginstitutionen1 . Disse ulykker udgør ca. 22% af alle børns ulykker der fører til 
skadestuekontakt, i denne aldersgruppe. De børn der indlægges efter en ulykke i daginstitution og 
vuggestue udgør 16% af alle børns ulykkesrelaterede indlæggelser. Til sammenligning udgør børns 
ulykker i hjemmet 62% af alle ulykker og 65 % af alle ulykkesrelaterede indlæggelser hos 0-5 årige 
børn.
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Ulykker blandt vuggestuebørn 0-2 år og 
børnehavebørn 3-5 år, der fører til skadestuekontakt

Skøn for forekomsten på landsplan
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Da det ikke er muligt i ulykkesregistreringen at skelne mellem vuggestuer og børnehaver, og da mange 
børn er i aldersintegrerede institutioner, vil ”vuggestue” i det følgende blive betragtet som en 
daginstitution med et barn på 0-2 år, og ”børnehave” som daginstitution med et barn på 3-5 år. Ulykker 
i dagpleje er ikke medtaget.

                                                
1  Tallet er beregnet for hele Danmark, ved at gange ulykkesregisterets tal med 8. Denne beregning forudsætter, at optageområdet for de

fire sygehuse er repræsentativt for Danmark.

Antallet af skader blandt d 3-5 årige 
har været let faldende i perioden, mens 
antallet af registrerede skader for de 0-
2 årige er konstant i perioden jf. 
figuren.
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Vuggestuebørn tegner sig for 16 %, mens børn i børnehaver tegner sig for 74% af kontakterne relateret 
til daginstitutioner for børn under 6 år.

Antallet af ulykker i vuggestuer og daginstitutioner har været nogenlunde konstant i perioden 1998-
2008, med en let faldende tendens. Det tilsvarende fald i børnebefolkningen i perioden kan forklare ca. 
2/3 af faldet.

Tilskadekomsten stiger med alderen indtil 3 års alderen, hvorefter det falder lidt. De fleste 
tilskadekomne er drenge (63%).

De hyppigste skadetyper er vist i figuren nedenfor.
Hyppigst er åbne sår og kvæstelser. Kvæstelser omfatter bl.a. skader , hvor barnet har ondt uden at der 
ydre tegn på skade.
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Ulykker i daginstitutioner  for børn 0-5 år, der fører til 
skadestuekontakt, fordelt læsionstype

Kilde: Ulykkesregisteret 

De fleste skader opstår, når børnene falder (57%), mens 21 % skyldes kontaktskader, dvs. at barnet 
støder sammen med et andet barn eller en genstand.
De fleste faldskader sker ved fald på samme niveau (31% af alle), fald fra mindre højde, dvs. under 1 
meter (15%) og fald fra stor højde, dvs. over 1 meter (5%).  De fleste fald fra større højde sker fra 
klatrestativer, legehuse, træer og rutsjebaner.

Legepladsredskaber på daginstitutioner

Ca. hver tredje ulykke i daginstitutioner sker på institutionens legeplads. Skader hvor 
legepladsredskaber er direkte involveret udgør 11% af ulykker i daginstitutioner. Skader hvor 
legepladsredskaber er involveret er tilsyneladende mere alvorlige end andre skader i daginstitutioner, 
da flere bliver indlagt (7%) sammenlignet med alle skader på institutionerne (3,4%).
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Legehus, legetårn.
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Dødsulykker

I perioden 1990-2005 skete der 4 dødsulykker blandt 0-5 årige i daginstitutioner. Alle var 
kvælningsulykker (mad, snore, legehus). Disse børns alder var 0 år(et barn) og 3 år (3 børn). Til 
sammenligning skete der i samme periode 164 dødsulykker i boligområde (oftest hjemmet). De 
nævnte data er baseret på Børnedødsulykkesregisteret ved Statens Institut for Folkesundhed, som 
omfatter kodning af alle dødsulykker blandt børn i Danmark.


